Secretaria de **Políticas Sociais**

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005/2024/SMPS/RS MOVIMENTO SOCIAL SÃO JOSÉ PRÓ TUBERCULOSOS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 005/2024/SMPS/RS decorrente da Resolução do CMAS nº 020/2023 de 25 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros no dia 26/10/2023, Edição 3630. PARCEIRO PÚBLICO: Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 18.675.983/0001-21, através da Secretaria Municipal de Políticas Sociais. PARCEIRO PRIVADO: Movimento Social São José Pró Tuberculosos, inscrita no CNPJ sob nº 23.954.266/0001-79.

OBJETO: O presente apostilamento tem por objeto ajustes na execução da parceria para utilização de saldo remanescente no valor de R\$ 10.456,53 (dez mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos), para aumento da quantidade de itens já previstos no Plano de Trabalho para aquisição de: 20 bolas de pilates yoga, 10 escadas e agilidade, 5 discos de equilíbrio, 15 tapetes de yoga pilates e 12 elásticos de tensão multifuncional; e inclusão da aquisição de novos itens: 3 rolos de elástico faixa band, 20 bolinhas de cravo para exercícios com as mãos, 25 cones pequenos coloridos, 20 bolas de pilates e 22 bolas mini de iniciação 12 cm, com a justificativa pertinente sem alteração do valor global da parceria, para atendimento às orientações constantes na Cartilha de Orientações sobre a Ação 219G — Custeio (GND3).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração entrará em vigor na data de sua assinatura até o dia 18/03/25.

DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2025.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014, Decreto Federal nº. 8.726/2016.

SIGNATÁRIOS: Sra. Marcela Reis Severino do Nascimento — Secretária Municipal de Políticas Sociais e Sr. Thiago Donizeti Rosa Pedroso - Presidente da Organização da Sociedade Civil Movimento Social São José Pró Tuberculosos.

Todo o processo de formalização da parceria encontra-se à disposição para consulta e verificação na sede da Secretaria Municipal de Políticas Sociais.